
Ainavu raksturošana Latvijā. Ainavu areāli

PhD S.Bell
Dr.arch. D.Skujāne

Dr.arch. N.Ņitavska
Dr.oec. I.Stokmane

Dr.arch. K.Vugule

Dr.arch. A.Ziemeļniece
Dr.arch. U.Īle
Dr.arch. M.Markova
Mg.arch. I.Lāčauniece
Mg.arch. A.Spāģe

Projekts Nr. 
VPP-VARAM-ITAZRI-2020/1-0002

LLU pētnieku grupa: 



Ainavu telpisko 
vienību līmeņi 
Latvijā 

VPP-VARAM-ITAZRI-2020/1-0002 LandLat4Pol

Ainava nozīmē teritoriju 
tādā nozīmē, kā to uztver 
cilvēki, un kas ir 
izveidojusies dabas un/vai 
cilvēku darbības un 
mijiedarbības rezultātā.
(Eiropas Ainavu konvencija)

Nepieciešamība pēc ainavu 
telpiskām vienībām, kur 
cilvēks skaidri vizuāli var 
nolasīt to atšķirības vienai 
no otras. Ainavu areāli



Ainavu areāli

VPP-VARAM-ITAZRI-2020/1-0002 LandLat4Pol

Ainavu areāls ir zemākā telpiskā 
vienība, kuru cilvēks sāk spēt aptvert 
un saprast, un uztver kā vizuāli 
atšķirīgu no blakus esošā areāla.

Ainavu areālu robežas noteiktas pēc 
ainavas telpiskās uztveres principos 
balstītas metodikas un lauka 
pētījumiem.

Ainavu areālu praktiskais 
pielietojums:
• Ainavu areālu robežas var 

izmantot tematisko plānu izstrādē 
poligonu robežu veidošanai, 
piemēram ainaviski vērtīgu 
teritoriju tematiskajā plānā



Ainavu areāli un 
ainavu rakstura tipi

VPP-VARAM-ITAZRI-2020/1-0002 LandLat4Pol

Ainavu areālu veido 
ainavas rakstura tips + 
specifiskās ainavas 
iezīmes 
(kultūrvēsturiskie 
objekti, bioloģiski 
daudzveidīgas mežu 
teritorijas, 
urbanizācijas ietekme 
u.c.)





Ainavu areālu apraksti

Katrai ainavu vienībai digitālajā ainavu atlantā piesaistīts 
informatīvs logs ar ainavu areāla aprakstu:

― Ainavas raksturs (ainavas rakstura 
tips + specifiskās iezīmes)

― Ainavas funkcijas un vērtības
― Ainavas uztveres raksturojums

― Jutīgums / attīstības iespējas
― Ainavu kvalitātes mērķi

Sabiedrības izglītošana
Tūrisma attīstības plānošana

Vienota datu bāze ainavu 
raksturošanai

Teritoriju plānojumu un
tematisko plānu izstrādei

Ainavu areālu aprakstu praktiskais pielietojums:
• Teritoriju plānojumos un tematiskajos plānos – vispārīgai ainavu raksturošanai; 

iespējamo attīstības virzienu noteikšanai; nosacījumu izvērtēšanai, pie kuriem iespējams 
īstenot attīstības virzienus ar lielāku ietekmi uz ainavu 



Ainavu areālu apraksti 



Ainavu areālu jutīgums un ainavas kvalitātes mērķi

VPP-VARAM-ITAZRI-2020/1-0002 LandLat4Pol

Ainavas kvalitātes 
mērķi (kādu mēs 
vēlamies ainavu 
mums apkārt?) 
atbilstoši ainavu 
areāla jutīgumam un 
attīstības potenciālam

Ainavu rakstura tipi
Līdzenumu ainavas (agrārā, meža, 
mozaīkainava)
Viļņota reljefa ainavas (agrārā, meža, 
mozaīkainava)
Pauguraiņu ainavas (mozaīkainava, meža)
Īpašās ainavas (upju, ezeru, purvu, kāpu)

Ainavas specifiskās iezīmes un elementi
Ainavas telpiskā struktūra, īpašā uztvere
Dabas vērtības
Kultūrvēsturiskās vērtības, tradīcijas un 
procesi, nemateriālās vērtības
Skati
Ceļi

Attīstības iespējamie 
virzieni, kurus izvirza 
atbilstoši pašvaldību / 
plānošanas reģionu 
noteiktajiem attīstības 
virzieniem attīstības 
stratēģijās
Ainavu jutīgums pret 
noteiktu attīstības virzienu, 
kuru nosaka pēc kritērijiem 
1. lauksaimniecība
2. apmežošana
3. apbūves attīstība
4. lielmēroga industriālu 

objektu attīstība
5. infrastruktūras attīstība
6. tūrisma attīstība
7. dabas aizsardzība

Ainavu areāla raksturs



Ainavu areālu novērtējuma praktiskā izmantošana un sasaiste ar 
teritoriju plānojumiem. Jutīgums / attīstības iespējas

VPP-VARAM-ITAZRI-2020/1-0002 LandLat4Pol

Materiāls tematisko plānu un vadlīniju izstrādei –
ainavu jutīgums un ieteikumi atbilstoši izvirzītajiem 
attīstības scenārijiem. Ainavu atlants nav saistošs 
dokuments, bet rekomendācija un atbalsts lēmumu 
pieņemšanā

• Atbilstoši pašvaldību attīstības stratēģijās 
noteiktajiem attīstības virzieniem noteikts ainavu 
jutīgums pret izvirzītajiem attīstības virzieniem 
un analizēts atbilstošākais ainavas attīstības 
potenciāls. Tādējādi attēlojot, kuras no ainavām ir 
jūtīgākas (vērtējums 4 un 5) vai mazāk jūtīgākas 
(vērtējums 1-3) pret kādu no attīstības virzieniem, 
piemēram, tūrismu, lauksaimniecību utt. 

• Atbilstoši ainavu jutīguma izvērtējumam 
pašvaldība tālāk var detālāk izstrādāt tematiskos 
plānus vai teritorijas plānojuma sadaļas, 
piemēram, vēja parku izvietošanai piemērotākās 
teritorijas; tūrismam attīstāmās teritorijas utt. 



Ainavu jutīgums pret noteiktu attīstības virzienu
PIEMĒRS 

Viesītes pauguraines ainava un Saukas ezers



Ainavas kvalitātes mērķi ainavu areāla mērogā
PIEMĒRS

Viesītes pauguraines ainava un Saukas ezers

Augsts jutīgums (vērtējums 4 un 5):
– lielmēroga industriālu objektu 

attīstība
Zems un vidējs jutīgums (vērtējums 
1 līdz 3):
- Lauksaimniecība; apmežošana; 
apbūves attīstība; infrastruktūras 
attīstība; tūrisma attīstība; dabas 
aizsardzība


